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1. Slovník základních pojmů

Bi -m édium - systém , ve kterém může jeden výrobní štáb dodávat materiál pro

rozh lasové i televizní zpravodajství (např. BBC).'

DNPS - (Digital News Production System) . Jedná se o komplexní digitální

sys tém, určený pro bezpáskovou výrobu a vysílání zpravod. relací. Je založen

na standardních počítačových technologiích, je plně otevřený a pro komunikaci

s náva znými technologiem i či systémy využívá standardní typy rozhra nl . ř

DSNG (Digital Satellite News Gathering) - označení nové metody práce

televizního zpravodajství. Plně digitáln í systém sběru materiálu a n ásl ed ně jeho

odeslání přes satelit (v binárním k ódu)."

Eliptické satelity - Satelity , které obíhají jinou rychlostí, než se Země otáčí

kolem své osy . Jejich pohyb tak tvoří kolem Země elipsu . Létají v různých

výškách nad zemský povrchem - záleží to na firmě , která daný satelit spravuje

- 200 až 1200 km.

ENG (Electronic News Gathering) - označení metody práce televizního

zpravodajství. Tato metoda je založena na' mobilní elektronické videotechnice

- přenosový vůz a kamera s magnetickým záznamem obrazu."

ENPS - Electronic News Producting System - serverová technologie , skrz níž

je zajištěno propojení všech divizí BBC.

Geostacionární satelity (GEO - Geostationary Earth Orbit)- Satelit, který

obíhá kolem Země stejnou rychlostí jakou se planeta otáčí kolem své osy - je

tedy vůči Zemi nehybný. Pokrývá tak stále stejné území. Pohybuje se ve výšce

kolem 35 tis. km nad zemským povrchem

I McNair(2004), str.137
2 www.ccskatclevizc.cz
) Šmíd, 1995
4 Šmíd, 1995
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HDTV - Hi Defini tion Telev ision je systém digitálnhího vysíláni s v ě t š ím

rozli šen lm ( přes tislc řádků) a jiným formá tem obrazu (16:9 oproti d ř ívěj šlmu

4:3) . Technologie HDTV byla poprvé představena v devadesátých letech v

USA,1

KABELOVÁ TELEVIZE - způsob rozvodu televizního signálu koax iálními (do

vzdáleno sti 2 km) nebo optickými (nad 2 km) kabe ly od zdroje televiz ního

signálu. Signál se š í ř í z hlavní stanice , kde signál vzniká, či je přijímá n z dru žic . ř

NTSC (National Televis ion Systems Comm ittee) - americká soustava přenosu

barevného signálu . V obra ze je celkem 525 řád ků, oproti evropskému systému

PAL má však NTSC větší frame rate ( počet obrázků za vteřinu )?

PAL (Phase Alternating Line) - evropská soustava pro přenos barevného

televizn ího signálu , sluč i telná s če rnobí lým systémem, vypracována firmou

Te lefunken v SRN . Počet řádků v obraze je 625 , obrazová frekvence 50. Úplný

signál je rozdělen na jasovou složku a dva rozd ílové signály barvy a jasu ,

určující sytost a tón barvy."

SNG (Satell ite News Gathering) - označení metody práce televizního

zpravodajství. Systém je založen na analogovém sběru mater iálu , který je pak

posílán přes satelit do domovské redakce (často velmi vzd álen é)."

I Šmíd (1995)
! www.ceskatclevize.cz
3 Šmíd (1995)
4 Šmíd (1995)
5 Šmíd (1995)
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2.Uvod

2.1. Média a technologie

Dějiny médií jsou v pod sta tě dějinam i technologií. Masová média by

nemohla nikdy vzniknout bez technického pokroku v oblasti distribuce

informací.

Brian McNair hovoří ve své knize Sociologie žurnalistiky (The Sociology of

Journalism) o těchto determinantech vývoje médií:

1) Profesní kultura a organizační kultura

2) Politické prostředí

3) Ekonomické prostředí

4) Technologické prostředí

Jeho teorie se zakládá na tvrzení , že "forma a obsah žurnalistiky jsou

zásad ně ov li vněny dostupnou technologií získávání, produkce a šíře ní zpráv."

V průběhu mediá lního vývoje dochází k stírání času mezi událostí a

informováním o ní.

Lidstvo se snaží získávat informace o okolním světě z mnoha důvodů . Na

počátku tohoto vývoje to byla především potřeba šlechty a obchodníků vědět o

dění v sousedních státech či městech apod. Ve 13. století byla velká města

spojena posly . Ti mezi d ůležitými městy jako byly Antverpy , Augsburk,

Braunschweig, Drážďany , Hamburk, Lipsko, Magdeburk, Norimberk, Praha ,

Benátky, Vídeň atd.2 (Dieter Prokop - Boj o Média -51). Poslové nosili zprávy

především o cenách zboží , bitvách a jiných důležitých událostech .

V této době však byla prodleva mezi událostí a následnou reprodukcí

sděle ní taková doba , že se mohlo stát, že než posel informovalo nějaké bitvě,

I McNair (2005), str. 127
~ Prokop Dictcr (2005), str. 51
3 McNair (2005), str. 128
·1 McNai r (2005), str. 128
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válka už dáv no skončila ?

Tato doba se neustále zkracovala , až dnes v době digitálníc h technologii,

sa tel i tů, internetu můžeme sledova t události živě , i když se odehrá vají na

opačné straně naší planety. Dochází tak ke "Zhroucení časových a

prostorových bari ér." Nacházíme se tedy v době , pro které je noviná řském

mě řítku příznačné označení - zprávy v reálném čase.

McNair ovšem nevidí v každém pokroku pozit ivum. Naopak kritizuje

tendenci médií , že se díky novým technologiím soustředí příliš na formu , než na

obsah (viz kapitola Fenomén - živé vstupy) .

"Okamžité zpravodajství o událostech, jež se odehrávají v tutéž chvíli , kdy

jsou oznamovány se staly běžným prvkem žurnalistické produkce. Časová

součinnost shromažďován í a šíření zpráv se stala samozřejmostí.

Bezprostřednost a okamžitost sama o sobě byla povýšena na cíl a často

nahradila starší a tradičnější novinářské cíle vysvětlování oznamovaných

událostí a jejich zasazení do kontextu ."

Televize jako taková je instituce, jejíž vznik byl přímo závislý na

technologickém pokroku. Její vznik byl podmíněn vznikem telegrafu , fotografie,

kinematografie , rozhlasu a dalších vynálezů . Televizního redaktora však

neovlivňovaly pouze technologie záznamu či reprodukce obrazu (potažmo

zvuku) nebo distribuce televizního signálu . Výrazný vliv na jeho práci mají i jiné

komunikační technologie jako je mobilní telefon , internet apod.

2.2. Redaktor

Redaktorem se dá nejjednodušeji označit pracovník v redakci. Je to

člověk, který upravuje text ke konečnému zveřejnění, tedy novinář "který dává

informaci konečnou podobu, který žurnalistickou surovinu formuje, ale netěží ,

čímž se liší od reportéra, který informace získ ává.?

I 1 McNair (2005), str. 128
2 ČTK ( 1994): Agentura a její zpravodajství
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Televizního redaktora tedy můžeme chápat jako pracovníka televizní

redakce . Tato teze je však do jisté míry zaváděj ící , protože v každé době , byla

náplň práce redaktora v televizi naprosto odlišná , stejně jako struktura

televizního štábu. Tato baka lářská práce bude proto definovat televizního

redaktora pro každou vývojovou etapu zvlášť .

Profese televizního redaktora prošla v průběhu let ohromnými změnam i.

Dalo by se říc i , že původn í profese se s tou dnešní nedá ani porovnávat. Tato

práce je více než kterákoli j iná závislá na technologiích, které chod instituce

jako je televize ov l ivňují veškerou č i n n os t spojenou s televizním vysíláním.

Televizní noviná ři se museli (a neustále musí) pracovat s novými

technologiemi, které jejich č i n nost i usnadňuj í , urychlují a centralizují (redaktor

postupně zastává č ím dál více funkcí). Redaktor začín al v padesátých letech

jako pouhý auto r komentářů , které za něj čet l profesionální spíkr. Dnes je v

některých případech redaktor schopen připravit celou reportáž sám (č i s jedním

kameramanem), sám ji n a stříh a t a z kteréhokoli místa na světě ji ihned odes lat

do redakce. Technologie jdou v oblasti audiovizuálních médií ohromným

tem pem ku před u , vývoj se neustále urychluje . To platí především pro

přicházející éru digitálních technologií.

Aud iovizuální zpravodajství prošlo za dobu své historie třem i vývojovými

eta pami - filmovou , analogovou (technika magnet ického záznamu) a nyní

nastupuje etapa digitální. Skoky mezi těmito obdobími byly v podstatě malou

televizní revolucí (ač by se spíše mělo mluvit o evoluci, protože technologi e jsou

[…]


tím , zda je redaktor v Jablonci nebo v Tokiu - technologicky to dnes vyjde

nastejno. "

Vytvořil se fenomén zpráv v reálném čase , pro redaktora se stává velm i

důležité , aby byl co nejdříve na m ístě události a aby mohl co nejrychleji vys ilat.

Kritici mluví o důležitější formě (akčnost , živost) na úkor kvalitnímu obsahu

(informace) .

Komunikační technologie se vyvíjí neustále dopředu a díky mode rním

přenosovým vozům je možné p řipravit opravdu zajímavé a pestré p řenosy .
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Příkladem mohou sloužit sportovni přenosy , kterých se účastn i hned někol i k

red aktorů najednou. Díky komunikačním technologiim jsou všichn i neustá le

napojeni na zvukaře v p řenosovém voze, který komun ikuje s režii a nablzí ji,

novinky, které jednotliví redakto ři nasbírali - režie uváži , které z nich použije v

přenosu a oznámí hlavnímu komentátorovi (moderátorovi), aby uvedl redaktora ,

který poté po telefonu mluví rovnou do vysílán í.

Proces digital izace ještě není jednoznačně ukončen . V České telev izi se

pracuje napůl s digitálními technologiemi, ale napůl ještě se starými

analogovými. Takže se používá serverová technologie OCTOPUS, stále se

však nosí magnetické analogové pásky, protože se z část i stále nahrává na

analogové Bety . Po natočení a nastříh áni se materiál musí ještě digital izovat

(tzv. "nabíjení"), což je další časové zdržení. "ČT stojí jednou nohou v digitá lním

světě , ale druhou nohou se opírá stále o analogové technologie. Tento fakt

redaktorům zatím spíše znepříjemňuje práci - běhán í s kazetami na různá

pracoviště , kde se materiál digitalizuje apod. - než že by ji usnadňoval , " říká

David Lukšů o stavu digitalizace v České televizi.
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6. Závěr

Profese televizního redaktora prodělala za dobu své existence velký počet

změn. Nejvě tš í podíl na těch to změnách měly technolog ie. Ty dokázaly za více

než padesát let existence televizní žurnalistiky zcela proměn it tvář

audiovizuálního zpravodajství (a celé televize).

N ejvýraznějš ím trendem , který je v průběhu vývoje práce televizního

redaktora patrný , je kumula ce činností a nárůst profesních nároků na redaktora .

Zatímco na začátku vývoje byl televizní redaktor pouhým "sbě ra čem" informací

a autorem komen tá ře (který pak ani ve vysílání nečetl- to dě la l i spíkři) , dnes je

redaktor mnohdy kameramanem , střihačem apod. Moderní technologie

umožňuj í pružnější a efektivnějš í práci. Je tedy patrné , že v průběhu let se tato

profese stala mnohem více svobodnějš í - redaktor má větš í množství

výra zových prostředků a žánrů , které může užít při tvo rbě svého přís pěvku .

Díky menším a dokonalejším kamerám může v reportážích využívat záběry ,

které d říve nebyly možné (kamery se nedostaly všude , neměly transfokátor,

mu selo se šetřit s filmovým materiálem).

Technologie se vyvíjeli tak, aby se co nejvíce zkrátila doba mezí

natočen ím p říspěvku a jeho odvysíláním. Redaktorská práce se tak neustále

zrychluje , až se vytvá ří fenomén , o kterém píše Brian McNair - tzv. "zprávy

v reálném čase" - díky satelitním přenosům je dnes možné vysílat odkudkoli

živě , ří ká se, že "se zhroutily časové a prostorové bariéry." Trendem poslední

doby je dělat stále větš í množstv í živých vstupů , ač to není vždy nezbytně

nutné.

Techn ický pokrok také velmi změn il způsob k přístupu informacím.

Zatímco na počátku televizního zpravodajství se agenturn í zprávy nosili ručně

jednou denně , v průbě h u let se tento proces urychlil dálnop isem, potrubní

poštou , až dnes je servis zpravodajských agentur k dispozici naprosto okamžitě

online (redaktor se tak může okamžitě připojit na servis jakékoli agentury na

světě - má-Ii k ní p řístup) . Internet má ohromný vliv na rychlost získávání
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informací , mnohdy se však stává, že se internet stává takřka jediným zdrojem

informací .

Velký vliv na práci redaktora mají však také běžně užívané přístroje jako

jsou mobilní telefony , vysílačky apod. které usnadňuj í komunikaci štábu např.

v průběhu vysílán í.

Všechny tyto změny kladou na redaktora větš í nároky na práci

s technologiemi. Musí se umět adaptovat na nové přístroje , nové přístupy ve

vytvá řen í zpravodajství a je tedy nutné znát stále větš í a větš í množství

technologi í. Dř íve se redaktor nemuselo technologie přfliš zajímat - tuto funkci

zastával ve štábu technik , osvět lova č apod. Dnes musí redaktor pracovat

s digit ální střižnou , v určitých p řípadech ovládat digitální kameru , pracovat se

serverem apod.
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--------------------1

7. Cizojazyčné resumé (English Summary)

The topic of this thesis is: "Profession of a television redactor in depence

of the technological progress."

This thesis is divided into three main chapters - according to the way of

record ing, which television news used during its history - film period , analog

period and digita\ period. Every chapter define the majority of the technologies

in detal and characterize its influence on the profession of television redactor,

news and broadcasting.

The text describes everything typical in redactors daily work during those

three per iods .

The thesis comes to the conclusion the profession of television redact or is

influenced (mainly) by technologies in these ways:

- 1) bigger requirements - redactor must be stili more able to work with

sophisticated technologies (cutting programs, digital cameras, server

technologies etc)

_2) Individuality - redactor has more freedom in news producting - more

phraseology and more genres

_3) Decreasing time between producting and broadcasting - more

live transmissions , redactor must be "everytime ready".
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