**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucího práce

**Autor/ka práce**

Příjmení: Beneš Jméno: Martin

Název práce: Profese televizního redaktora z pohledu vývoje technologií

**Autor/ka posudku**

Příjmení: Lokšík Jméno: Martin

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ FSV

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce je zpracována v souladu se schválenými tezemi a její struktura odpovídá vytyčenému záměru.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury 2
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 2
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Zejména v kapitolách o filmové technologii, která je spjata s počátečním obdobím televizního zpravodajství, se projevují mezery v poznacích autora způsobené nedostatečným prostudováním odborné literatury. To je i příčinou terminologických zkromolenin vyskytujících se v práci (str.13 - název kapitoly "Dvoupásové kototouče", str. 14..."Do příchodu TN existoval na poli zpravodajských relací pouze Filmový týdeník (vysílaný v kinech)".. a řada dalších tvrzení.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy 2
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 3
3.5 Grafická úprava 2
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Nedobře vedený poznámkový aparát, nevhodně zalomené odkazy na stránkách, u citace moderátorky M. Augustové chybí odkaz (str.12), neúplnost údajů u poznámkového aparátu. Časté neopravené překlepy, jazykové prohřešky a stylistické nedostatky (str. 10, 11, 12, 22). Obsah bez číselného značení stran.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Na práci je patrné, že byla dokončována ve spěchu. Vedoucí práce neměl příležitost formální a věcné nedostatky s autorem prokonzultovat a včas přispět k jejich odstranění. Práci by rovněž prospěla důslednější jazyková korektura a odvážnější aplikace kritického přístupu k názorům respondentů (např. Lukšů a jeho polemické názory na technologie). Tyto nedostatky vyvažuje dobře vystavěná logická struktura práce a maximální snaha o její naplnění. Návrh známky velmi dobře - dobře

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Vysvětlit rozdíl mezi profesí televizního redaktora a komentátora.
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vtištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ..... 8.6.2007 .....

*[Handwritten signature]*